A stipulantur, ad hæc forsã dicturos: Verbum utique,
 o bone, adeoque virtutem, et brachium, Patrisque
 dexteram, Filium nominavit Moses; verumtamen
 incarnationis modum nescivit. Videsis igitur, vide,
 quid sapientissimus ille vir de his ipsis scripserit.
 Ait quippe Jacob Labani domum reliquisse deside-
 rio patriæ repetendæ. « Cum autem venisset ad
 Jaboc (is erat torrens), transvexit, inquit, pueros
 suos: relictus autem est Jacob solus. Et luctabatur
 homo cum eo usque mane ¹⁶. » Et postea: « Inter-
 rogavit autem Jacob, et dixit: Annuntia mihi no-
 men tuum; et dixit: Ut quid rogæs tu nomen meum?
 Et benedixit eum ibi. Et vocavit Jacob nomen loci
 illius, Species Dei. Vidi enim Deum, inquit, facie ad
 faciem, et salva facta est anima mea ¹⁷. » His autem
 divinus Moses addit: « Ortus autem est ei sol,
 quando transivit species Dei ¹⁸. » O rem admirabi-
 lem, limatique judicii, et vim mysterii Christi subti-
 lissime percipientis! Cum luctaretur homo facie ad
 faciem, Deum vidisse ait, eumque *speciem Dei* nomi-
 nat. Deus enim erat vere, et est Verbum, licet
 caro factum sit, secundum Scripturas ¹⁹. Sed et
 character substantiæ Patris remansit, quamvis for-
 mam servi ratione dispensationis induerit. Immuta-
 bilis enim et alterationis est expers secundum natu-
 ram. Quod autem is homo, qui cum Jacob luctatur,
 unigenitum sit Dei Verbum, olim se futurum in spe-
 cie nostra sanctis Patribus præmonstrans, ex iis
 quæ scripsit Moses citra negotium quivis intelliget.
 Ait enim: « Dixit autem Dominus ad Jacob: Sur-
 gens vade in locum Bethel, et habita illic, et fac ibi
 altare Domino, qui apparuit tibi, cum fugeres a facie
 Esau fratris tui ²⁰. » Num igitur aliquis ultra di-
 xerit, incarnationis Unigeniti modum Mosen igno-
 rasse?

κατὰ καιροῦς ἐν εἶδει τῷ καθ' ἡμᾶς προαναδεικνύς
 τοῖς ἀγίοις πατράσιν, ἐξ ὧν γέγραπεν ὁ Μωϋσῆς
 κατὰ τοὺς Κύριος πρὸς Ἰακώβ· Ἀναστὰς πορεύθητι
 εἰς τὸν τόπον Βαιθὴλ, και οἴκει ἐκεῖ, και ποιήσον
 ἐκεῖ θυσιαστήριον Κυρίῳ τῷ ὀφθέντι σοι, ἐν τῷ δὲ ἀποδιδράσκειν
 ἀπὸ προσώπου Ἡσαῦ τοῦ ἀδελφοῦ σου. Ἄρ-
 οὖν ἔτι και κατὰ τοῦτο ἐρεῖ τις ἡγνοηκέναι Μωϋσῆα
 τῆς ἐνανθρωπήσεως τοῦ Μονογενοῦς τὸν τρόπον;

Ceterum quoniam angelorum quoque **296** meminit
 præstantissimus ille Julianus, et eo intemperantiæ
 provector assertit, ut muliercularum forma nescio
 quomodo capti fuerint, et corporeis libidinibus gra-
 viter irretiti in voluptates a natura sua abhorrentes
 incurrerint: agedum et in hoc ostendamus illum ab
 omni scopo longius aberrare. Et nos quidem, sat
 scio, extra propositum argumentum excurrimus;
 sed expositione semel in medium prolata, grave non
 erit etiam ipsi naturæ sanctorum angelorum patro-
 cinari calumniis circumventæ: maxime cum non
 sine auditorum damno dici possit, ipsos quoque
 angelos corporum formam deperitisse, aut tam im-
 puris et insanis voluptatibus oblectari. Nunquid enim
 verisimile est multos inde turbatum iri, et con-
 temptis virtutibus voluptatis amorem amplexuros,
 cum in animum induxerint, intolerandum et ar-

¹⁶ Gen. xxxii, 22-24. ¹⁷ ibid. 29, 30. ¹⁸ ibid. 31. ¹⁹ Joan. i, 14. ²⁰ Gen. xxxv, 1.

Idum sibi prorsus fore carnis motibus resistendi A studium, si ipsos quoque sanctos angelos credemus huic perturbationi fuisse obnoxios? Quod igitur eorum, quæ scripta sunt, sensum ignorarit, nullo negotio demonstrabimus. Scripsit quippe nobis divinus Moses : « Et factum est, postquam cæperunt homines multi fieri super terram, et filiarum natæ sunt eis. Videntes autem filii Dei filias hominum, quia pulchræ sunt, acceperunt sibi uxores ex omnibus quas elegerant ¹⁹. » Et genuerunt, inquit, gigantes. Tamen Julianus extrinsecus additum asseruit, *angeli Dei*, licet Scriptura verior, et quæ in manibus est, habeat, *filii Dei*. Sciendum autem est, post editam versionem Septuaginta interpretum, alios idipsum interpretatos, pro *filii hominum*, dixisse, *filii potentum*. Quis ergo sit scopus eorum quæ scripta B sunt, diserte conabor exponere. Duo nati sunt Adamo filii, Cain et Abel. Sed Abel, Caini fore, nulla prole adhuc suscepta, rebus humanis defunctus est. Occisus enim est secundum sacrarum Litterarum fidem. At Cain genus propagatum est ad Lamech usque, qui homicida erat. His enim verbis id profitebatur ²⁰ : « Virum occidi in vulnus mihi, et adolescentulum in livorem mihi. » Tum Eva peperit Seth, ex quo prognatus est Enos, de quo scriptum est : « Hic speravit vocari nomine Domini Dei ²¹. » Nam cum ob summam probitatem **297** merito suspiceretur, appellatione *Dei* ab illius ætatis hominibus ornatus est. Deus enim appellatus est, justitiæ ac virtutis omnis studiosus cum esset. Ejus autem prosapia ad Noe tempora propagata est, qui justus erat. *Placuit enim Deo*, sicuti de illo scriptum est ²². Itaque Caini genus cum sequeretur avi mores, impiam ac nefariam vitam instituit. Enos autem cognomento *Dei posterum*, avitæ probitatis vestigiis ad usque Noe tempus insistentes, boni ac justi omnique virtutis præditi cernebantur. Porro genus illi non miscbant, et a profanis puri sejungebantur, vocabanturque *filii Dei* Noe temporibus. « Filii Dei, hoc est, Enos posterum, videntes filias hominum, quod essent pulchræ, acceperunt sibi uxores ex omnibus quas elegerant ²³. » Igitur cum prosapiæ inter se mixtæ essent, et implexu mali bonum delatum esset, cum justitia et integritas vitæ non esset amplius apud terræ incolæ; eluvionem immisit universi Deus, unam in omnes ex æquo mortem statuens. Res enim nostras sancte trutinatur, et impietatem ferre nequit. « *Pepererunt autem, inquit, mulieres gigantes* ²⁴, » ipsam nempe corporum venustatem adulterante demum ira divina, eo quod justitia conculcata esset, turpium perturbationum et impurissimæ voluptatis causa. Erant autem gigantes illi vasti forsitan ac robustissimi, sed multa deformitate laborantes. Solet autem Scriptura divina *gigantas* vocare homines feroces ac robustissimos. Dixit quippe universi Deus de Persis ac Medis, qui Judæos debellaturi erant : « Gigantas veniunt ut ini-